- 23 -

議案第２３号

連携協約の一部変更に関する協議について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２５２条の２第４項の規定に基づ

き、大分市及び日出町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変

更することについて、同条第３項の規定により議会の議決を求める。

令和 ８ 年 ２ 月１８日 提 出

日出町長  安  部  徹  也

大分市及び日出町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の

一部を変更する協約

大分市（以下「甲」という。）及び日出町（以下「乙」という。）は、地方

自治法第２５２条の２第４項の規定に基づき、平成２８年３月２９日付けで締

結した大分市及び日出町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を

変更する協約を次のとおり締結する。

第３条各号列記以外の部分中「次」を「別表」に改め、同条各号を削る。

第６条の次に次の別表を加える。

- 24 -

別表（第３条関係）

(１) 圏域全体の経済成長のけん引

取組 内容 役割分担

１ 圏域を構成する

各市町の特色を十

分に生かした経済

成長のための産学

金公民一体となっ

た体制整備

圏域内の企業、大学、研究機

関、金融機関、連携する市町等

が一体となった経済成長のため

の体制の構築に取り組む。

甲は大分県及び

関係機関とも連

携し、圏域の中

心となって取り

組み、乙は甲と

協力して取り組

む。 ２ 中堅企業及び中

小企業の経営強

化、創業促進等を

核とした戦略産業

の育成

圏域の戦略産業の育成に取り組

む。

３ 企業誘致の促進 圏域への企業誘致に取り組む。

４ 地域資源を活用

した地域経済の裾

野拡大

圏域の多彩な地場産品のブラン

ドの育成及び販路の拡大に取り

組む。

５ 戦略的な観光施

 策

回遊型観光ルートの造成及びＭ

ＩＣＥの誘致に取り組む。

(２) 高次の都市機能の集積・強化

取組 内容 役割分担

６ 広域交通ネット

ワークの活用・整

備促進

圏域内の交通の円滑化を図ると

ともに、防災性と代替性に富む

多極ネットワーク型の地域構造

を構築するため、高規格道路網

を始めとする広域幹線道路網の

整備を促進する。

甲は大分県及び

関係機関とも連

携し、圏域の中

心となって取り

組み、乙は甲と

協力して取り組

む。 ７ 高等教育・研究

開発の環境整備

将来を担う人材の確保・育成を

推進するため、高等教育・研究

開発の環境整備に取り組む。

８ 広域的災害等に

関する機能の構築

広域的な災害等に対応するた

め、災害時における自治体間の

連携体制の構築に取り組む。

- 25 -

９ 行政ＤＸの推進 圏域全体で均質かつ安定した行

政サービスの提供を図るため、

各市町の行政ＤＸを推進する。

(３) 圏域全体の生活関連機能サービスの向上

ア 生活機能の強化に係る政策分野

取組 内容 役割分担

１０ 健康増進・医

療提供体制の確保

住民が健康で安心して生活を営

めるよう、健康増進に係る啓発

や医療提供体制の確保に努め

る。

甲は大分県及び

関係機関とも連

携し、圏域の中

心となって取り

組み、乙は甲と

協力して取り組

む。

１１ 相談支援機能

の強化

高齢者、障がい者等が地域で安

心して生活を営めるよう、相談

体制等に係る連携強化を図るな

ど、支援体制の充実に取り組

む。

１２ 地域子育て支

援の充実

地域で生まれた子どもたちを地

域社会全体で育てていくため、

子どもを産み、育てやすい地域

を目指して、子育て支援サービ

ス等の質の向上、改善等を図る

ための連携を推進する。

１３ 広域的教育の

連携

学校や地域の実情に応じ、特色

ある教育活動を生かした交流等

による連携を図る。

１４ 文化・芸術の

振興

圏域内外の住民の交流を促し、

交流人口の拡大及び地域の活性

化を図ることにより、地域の特

色ある文化・芸術活動を推進す

る。

１５ スポーツの振

 興

スポーツ活動を通じた、健康の

保持・増進及び地域交流を促進

するため、住民が様々なスポー

ツに触れる機会を幅広く提供す

るなど、スポーツの振興に取り

組む。

１６ 文化財等の保

護及び活用

圏域市町と連携・協力を図り、

人的交流を広げることによっ

- 26 -

て、地域に残る文化遺産を広く

周知し、更なるまちづくりの推

進や地域振興及び観光振興の活

性化につなげる。

１７ 雇用対策 働く意欲のある全ての人を対象

とした各種就労支援に取り組

む。

１８ 市民活動の推

進

圏域内における市民活動を促進

するため、地域住民、ＮＰＯ、

企業等との交流及び活動の支援

に取り組む。

１９ 減災・防災体

制の充実

大規模災害発生時等における相

互応援の円滑化及び地域防災力

の向上を図るため、減災・防災

体制の充実を図る。

２０ 資源循環型社

会の形成

資源循環型社会の形成を図るた

め、一般廃棄物の資源化及び排

出量の削減に取り組む。

２１ 脱炭素社会の

実現

地球温暖化問題への関心と理解

を深めるとともに、家庭、職

場、学校等での省エネ行動に取

り組むなど、脱炭素社会の実現

を図る。

２２ 広域的な生物

多様性の保全

生態系、人、農林水産物への被

害を及ぼすおそれのある特定外

来生物の圏域内外からの一掃に

向け、広域防除に取り組むな

ど、広域的な生物多様性の保全

を図る。

イ 結びつきやネットワークの強化に係る政策分野

取組 内容 役割分担

２３ 地域公共交通

ネットワークの維

持・形成

地域住民の移動手段の確保、利

便性の向上等を図るため、地域

公共交通ネットワークの維持・

形成に連携して取り組む。

甲は大分県及び

関係機関とも連

携し、圏域の中

心となって取り

- 27 -

２４ 農林水産物の

生産振興

農林水産技術、圏域内の新規就

業者等に関する情報の共有化を

図り、規模拡大を目指す農林水

産業者及び就業希望者に情報を

提供するなど、生産性向上並び

に担い手及びそれを支える人材

の確保・育成に取り組む。

組み、乙は甲と

協力して取り組

む。

２５ 有害鳥獣の広

域対策

鳥獣被害対策の効果を向上させ

るため、イノシシ、シカ、サル

等、農林業に被害を及ぼす鳥獣

の生息実態等の情報を共有する

とともに、効率的な予防及び捕

獲に向けた連携を図る。

２６ 農林水産物の

消費拡大

地域特産物の生産、加工及び販

売について広域的な視点に立

ち、圏域内外への消費拡大を目

指した情報発信等に取り組む。

２７ 移住・定住対

策

移住・定住希望者の様々なニー

ズに対応するため、地域の特性

を生かした移住・定住対策に取

り組む。

ウ 資源制約に対応するための圏域マネジメント等に係る政策分野

取組 内容 役割分担

２８ 人材育成・交

流

職員の資質及び公務能力の向上

を図るため、職員の相互派遣及

び交流の強化、デジタル人材そ

の他の専門人材の育成に取り組

む。

甲は大分県及び

関係機関とも連

携し、圏域の中

心となって取り

組み、乙は甲と

協力して取り組

む。

２９ 公共施設の相

互利用の促進

圏域内の公共施設の相互利用を

促進し、住民活動を支援すると

ともに、サービスの充実を図

る。

３０ 人材等の資源

の効率的な活用

人材を始めとする資源を効率的

に活用するため、事務の共同実

施や業務システムの共同調達等

に取り組む。

- 28 -

３１ 消防救急体制

の連携強化の推進

広域的な視点に立ち、人命重視

の救急活動を行い、消防救急体

制の連携強化に取り組む。

３２ 上下水道事業

の連携強化の推進

圏域内の安定した上下水道サー

ビスの維持を図るため、事業の

広域化・共同化や圏域全体の技

術向上に取り組む。

理  由

 大分市及び日出町における連携中枢都市圏形成に係る連携協約の一部を変更

いたしたく、地方自治法第２５２条の２第４項の規定によりその例によること

とされる同条第３項の規定に基づき本案を提出する。